
Përshkrimi i Programit Model:Gjuha e Dyfishtë 
Gjuha e Dyfishtë/Zhytja e Dyanshme 
 
Përshkrimi i Programit: Programi i Gjuhës së Dyfishtë/Zhytjes së Dyanshme zhvillon rrjedhshmërinë si 
edhe shkrimin e leximin e nxënësve që nuk e kanë anglishten gjuhë mëmë, në anglisht dhe në gjuhën 
amtare.  Nxënësit që e kanë anglishten gjuhë amtare si edhe ata që nuk e kanë gjuhë amtare, studiojnë së 
bashku në të dy gjuhët.  Të dy grupet e nxënësve zhvillojnë shkrimin e leximin në të dyja gjuhët. Ky 
program gjithashtu i ndihmon nxënësit të dalin mirë në lëndët akademike. Klasat llogariten në marrjen e 
diplomës. 
 
Qëllimet Mësimore:  Arritja e standardeve akademike në marrjen e klasës si edhe në aftësimin dygjuhësor 
në shkrim e në lexim.   
 
Përbërësit e Programit:  Djali/vajza juaj do të arsimohet në fushat e shënuara: 
 
_____ Lexim e shkrim në anglisht  _____ Histori amerikane në anglisht 
 
_____ Lexim e shkrim në gjuhën amtare  _____ Histori amerikane në gjuhën amtare 
 
_____ Udhëzime specifike në anglisht (ESL) _____ Edukim mbi Konsumatorët në anglisht 
 
_____ Matematikë në anglisht   _____ Edukim mbi Konsumatorët në  gjuhë amtare 
 
_____ Matematikë në gjuhën amtare  _____ Edukatë shëndetësore në anglisht 
 
_____ Lëndë shkencore në anglisht  _____ Edukatë shëndetësore në gjuhën amtare 
 
_____ Lëndët shoqërore në anglisht  _____ Edukatë makinash në anglisht 
 
_____ Lëndët shoqërore në gjuhën amtare  _____ Edukatë makinash në gjuhën amtare  
 
_____ Historia dhe kultura e vendit tuaj dhe e Shteteve të Bashkuara 
 
  
Procedurat e Daljes (Të dhënat në këtë seksion ndryshojnë nga distrikti në distrikt.) 
 
Kjo shkollë u ofron programin i Gjuhës së Dyfishtë/Zhytjes së Dyanshme nxënësve në klasën e _____.  
Meqenëse programi zhvillon shkrimin e leximin dhe në anglisht dhe në gjuhën amtare, nxënësit nuk hiqen 
nga programi megjithëse kanë arritur rrjedhshmëri në anglisht. Nga distrikti ynë pritet që përqindja e 
transferimit në programin shkollor të rregullt të jetë _____ % çdo vit. 
 
Përqindja e parashikuar e diplomimit nga shkolla e mesme për këtë program është _____ . 
 
Shërbimet për Arsimimin Special 
 
Për sa u përket nxënësve invalidë që kanë nevojë për shërbime speciale, programi mësimor gjuhësor i 
plotëson qëllimet e Programit Mësimor të Përshtatur (IEP) për këta nxënës. 
 
Programe të Tjera që Ofron Shkolla 

• Mësim të rregullt për nxënësit me anglishte të rrjedhshme. Mësimi kryhet gjithmonë në anglisht. 
Gjuha amtare nuk përdoret. Nuk ofrohet asnjë mësim i Anglishtes si Gjuhë e Dytë. Qëllimi  
mësimor është arritja e standardeve akademike përkatëse për notat e duhura për kalimin e klasës 
dhe diplomim. 

• Bashkangjitur, mund të gjeni informacion për çdo program tjetër të ofruar. 
 


